
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

                

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO 

 
 
 
 
 
 
VISTO 

 

 
 
RICHIAMATO 
 
 
 

 
 
VISTE 
 
  
VISTA 

 
 
CONSIDERATO 
 
 

 
VISTO 

 
 
RICHIAMATA 
 
 
 
CONSIDERATA 

 
 
 
 
VISTO 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

il decreto legislativo 14 gennaio 2008, n. 21, recante “Norme per la definizione dei 

percorsi di orientamento all'istruzione universitaria e all'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, per il raccordo tra la scuola, le università e le istituzioni dell'alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, nonché per la valorizzazione della qualità dei 
risultati scolastici degli studenti ai fini dell'ammissione ai corsi di laurea universitari ad 
accesso programmato”; 
 
il decreto legislativo 14 gennaio 2008, n. 22, recante “Definizione dei percorsi di 

orientamento finalizzati alle professioni e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, 

della legge 11 gennaio 2007, n. 1”; 
 
l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali concernente la definizione del sistema 
nazionale sull’orientamento permanente, sancito dalla Conferenza Stato-Regioni nella 
seduta del 20 dicembre 2012, nonché l’Accordo raggiunto sul documento recante 
“Definizione delle linee guida del sistema nazionale sull’orientamento permanente” di 

cui all’articolo 4, comma 1, lett. a) dell’Accordo stesso; 
 
le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, diffuse dal MIUR con nota prot. 
n. 4232 del 19.02.2014; 
 
la legge del 30 dicembre 2018 n. 145, commi 784 e seguenti "Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021"; 
 
quanto disposto dai commi 784, 786 e 787 dell'articolo 1 della stessa legge 145/2018, 
che prevede la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto 
legislativo 77/2005 in "Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento"; 

 
il decreto ministeriale 774 del 4 settembre 2019 - Linee guida dei percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 
 
la disciplina relativa al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 
“Riforma del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca avente ad oggetto “Criteri di riparto 
delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo 
nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 

 
 
 
RAVVISATA 

 
 

 
RICHIAMATE 
 
 
 
ACCERTATA 
 

 
ACQUISITI 

 
 

la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 3221 del 7.10.2022 avente ad oggetto 
“Adozione del D.M. 934/2021 e del D.D.G. 1452/2022, relativi all’attuazione 
dell’investimento 1.6 – Avvio M4C1-24 “Orientamento attivo scuola – università” rivolto 
all’ultimo triennio delle scuole secondarie di II grado.” 
 
il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 328 del 22 dicembre 2022, di 
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del 

sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
dunque, l’opportunità e l’importanza di istituire un Coordinamento regionale con i 

soggetti che, a diverso titolo, svolgono un ruolo strategico per l’orientamento scolastico 
in Lombardia; 

 
le note di questo Ufficio prot. n. 11520 del 05.05.2023, prot. n. 12369 del 15.05.2023          
e prot.n. 13062 del 23.05.2023 aventi ad oggetto “Costituzione Coordinamento 
regionale per l’orientamento scolastico”; 
 
la disponibilità dei soggetti a vario titolo interessati a far parte del costituendo 
Coordinamento; 

 
i nominativi dei rappresentanti designati dai soggetti coinvolti ed interessati 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 – Coordinamento regionale 

        
Alla luce di quanto esplicitato nelle premesse, si costituisce il Coordinamento regionale per l’orientamento, 

che risulta composto come di seguito indicato 
 

- Luciana Volta, Direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
- Marco Bussetti, Dirigente dell’Ufficio V dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

- Renato Rovetta, Dirigente tecnico presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
- Claudia Casavola, referente per il PNRR dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
- Simona Chinelli, docente comandato - Ufficio V dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  
- Mariagrazia Demaria, docente comandato - Ufficio V dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia 
- Marina Brambilla - Coordinatrice dell’Osservatorio per il Diritto allo studio universitario CRUL, 

Comitato regionale di coordinamento delle università lombarde (CRUL) 

- Brunella Reverberi - direttore vicario e dirigente di UO, Direzione generale Istruzione, Formazione 
e Lavoro, Regione Lombardia  

- Eliana Dell’Orto - responsabile del Servizio Programmazione scolastica e terzo settore Provincia di 
Monza e della Brianza - Unione Province Lombarde (UPL) 

- Loredana Poli - Presidente del Dipartimento Istruzione di ANCI Lombardia 
- Fabrizio Ventrice - direttore operativo di Unioncamere Lombardia 

- Giulia Taucer - referente Capitale Umano e Lavoro di Confindustria Lombardia 

- Gabriele Cartasegna, direttore CAPAC - Politecnico del Turismo e del Commercio - Confcommercio 
Lombardia 

- Aldo Monterenzi - Confagricoltura Lombardia 
- Mario Martinelli - Confartigianato Lombardia 

 
 

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

 
Art. 2 – Componenti supplenti 

 
I su elencati componenti titolari, potranno essere sostituiti da loro delegati in caso di impossibilità a 
partecipare agli incontri del Coordinamento, che saranno di volta in volta calendarizzati. 
 
 

Art. 3 – Coordinamenti provinciali 
 

Il Coordinamento regionale in parola opererà sul territorio anche mediante i Coordinamenti provinciali, 
costituiti presso gli Uffici di Ambito Territoriale, per valorizzare le iniziative e le specificità territoriali e 

garantire una omogenea diffusione delle opportunità informative e formative relative all’orientamento a 
tutte le scuole del territorio lombardo. 

 
 
Art. 4 – Coinvolgimento di altri soggetti 

 
Il Coordinamento garantirà, attraverso specifiche e periodiche interlocuzioni, anche attraverso i 
Coordinamenti provinciali, il coinvolgimento delle istituzioni AFAM e di eventuali altri soggetti che dovessero 
rivelarsi strategici per l’attuazione delle politiche nazionali e regionali dell’orientamento. 

 
Art. 5 – Compiti del Coordinamento 
 
Il Coordinamento in parola si occuperà di: 
 

1. Favorire e sostenere progettazioni e programmazioni integrate, anche pluriennali, delle iniziative 
destinate alle scuole; 

2. fornire alle istituzioni scolastiche gli strumenti utili per la gestione delle molteplici offerte formative 
del territorio; 

3. garantire un sistema informativo organico e coerente con i tempi della programmazione e 
progettazione scolastica in ordine alle aree d’intervento dell’orientamento; 

4. promuovere l’incontro tra le figure di sistema dell’orientamento previste nelle scuole, ed i molteplici 
servizi territoriali per l’orientamento; 

5. incentivare la costruzione di un sistema aggiornato ed integrato di dati finalizzato alla promozione 
di efficaci politiche nazionali e regionali dell’orientamento scolastico; 

6. attivare periodici monitoraggi in ordine alle azioni svolte nelle scuole, al fine di valorizzare le 
esperienze più efficaci e intervenire con strategie di supporto mirate, ove necessario; 

7. garantire a tutte le scuole le stesse opportunità e l’idoneo sostegno in merito alle iniziative 
sull’orientamento per il tramite dei Coordinamenti provinciali. 

Art. 6 – Durata 
 

Il Coordinamento regionale è costituito per un triennio, mentre i componenti potranno anche essere 

sostituiti in caso di sopravvenuta indisponibilità. 
 
Art. 7 - Oneri 

 
Nessun compenso o gettone, comunque denominato, spetta ai componenti del Coordinamento. 
Il Coordinamento stesso si riunirà presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale o da remoto. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                     Luciana Volta 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-06-14T11:54:54+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-06-14T14:05:00+0200
	protocollo




